
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  591  DEL  06/10/2016

OGGETTO

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  3  ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI  SULLA  SP72 
CODEMONDO-BIBBIANO  NELL'ABITATO  DI  GHIARDO  IN  COMUNE  DI  BIBBIANO. 
VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

 Premesso che:

 con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

 con determinazione dirigenziale n. 530, del 15/09/2016, è stato approvato  il progetto 
definitivo-esecutivo denominato “Lavori di realizzazione di n.3 attraversamenti pedonali 
sulla SP72 Codemondo-Bibbiano, nell'abitato di Ghiardo, in Comune di Bibbiano”, per 
l'importo di € 95.000,00, di cui a base d'asta € 72.423,65 (IVA esclusa), comprensivi di 
€ 2.400,00, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (CIG: 67990143D8 - CUP 
C61B16000320004);

 l’intervento è interamente finanziato dal comune di Bibbiano e la procedura di gara è 
espletata dalla Provincia, ai sensi dell’accordo di collaborazione tra Provincia di Reggio 
Emilia e Comune di Bibbiano, finalizzato alla progettazione ed esecuzione di interventi 
di moderazione del traffico e messa in sicurezza, approvato con Decreto Presidenziale 
n. 77, del 24/05/2016 e sottoscritto in data 09/07/2016;

 con la determinazione di cui sopra si è stabilito di procedere all'affidamento dei relativi  
lavori, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, con consultazione di almeno 
5  (cinque)  operatori  qualificati  utilizzando  l'Albo  in  vigore  presso  la  Provincia,  con 
aggiudicazione con il  criterio  del  minor  prezzo determinato mediante  unico ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara ai  sensi dell’art.95, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, in quanto la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dai requisiti e 
garanzie previsti dal progetto esecutivo a base di gara;

 con  lettera  Prot.  n.  21369/3/2016  del  16/09/2016,  inviata  tramite  pec,  sono  state 
invitate n. 5 ditte a presentare offerta,  individuate nello specifico elenco in corso di  
validità, apponendo come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 
12,00 del giorno 26/09/2016;

 in data 28/09/2016 è stata esperita la procedura negoziata;

 dal verbale di gara, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  redatto in 
pari data, risulta aggiudicataria dell'esecuzione dei lavori in argomento l'Impresa EDIL 
F.LLI LETO s.n.c. di Leto Ezio & C., con sede legale a San Polo d'Enza (RE), in Via L.  
Galvani  n.  4  –  C.F./P.IVA  01420610352,  quale  offerente  il  ribasso  del  18,46% 
(diciottovirgolaquarantaseipercento), per un importo complessivo netto di € 59.497,28, 
di cui € 2.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all'IVA di legge 
al 22%, per un importo complessivo lordo di € 72.586,69;

Determinazione N. 591 del 06/10/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di prendere atto dell'esito della procedura negoziata citata in premessa, nonché del 
relativo verbale di gara, redatto in data 28/09/2016, che si allega in copia, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di  aggiudicare,  in  via  definitiva,  l'esecuzione  dei  lavori  di  “realizzazione  di  n.3 
attraversamenti pedonali sulla SP72 Codemondo-Bibbiano, nell'abitato di Ghiardo, in 
Comune di Bibbiano”, all'Impresa EDIL F.LLI LETO s.n.c. di Leto Ezio & C., con sede 
legale a San Polo d'Enza (RE), in Via L. Galvani n. 4 – C.F./P.IVA 01420610352, quale 
offerente  il  ribasso  del  18,46% (diciottovirgolaquarantaseipercento),  per  un  importo 
complessivo  netto  di  €  59.497,28,  di  cui  €  2.400,00 per  oneri  della  sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre all'IVA di legge al 22%, per un importo complessivo lordo di € 
72.586,69;

 di dare atto che:
• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il  

geom. Daniele Caminati, Responsabile del 3° Servizio “Assetto ed uso del Territorio 
– Ambiente”, dipendente del Comune di Bibbiano;

• il  Comune  di  Bibbiano  è  il  soggetto  finanziatore  dell'opera  come  previsto 
nell'accordo in argomento e nella determinazione dirigenziale n. 38 del 10/09/2016;

• non sono previsti oneri a carico della Provincia; 
• il Codice Identificato di Gara – CIG è il n. 67990143D8 e il Codice Unico di Progetto 

- CUP è il n. C61B16000320004;
• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

• il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare consistono nel garantire la 
manutenzione  e  la  sicurezza  della  SP72  attraverso  la  realizzazione  di  3 
attraversamenti pedonali nell'abitato di Ghiardo nel Comune di Bibbiano;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica e alle 
modalità  di  realizzazione  dei  relativi  lavori,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte negli elaborati progettuali elencati in premessa;

• il  contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

 di dare, altresì, atto che il  contratto verrà conseguentemente stipulato se, a seguito 
delle recenti disposizioni normative in materia di riordino delle Province, non ci saranno 
vincoli  normativi  e  di  bilancio  alla  firma del  contratto  predetto;  pertanto,  lo  stesso 
riporterà, fra le proprie clausole, anche quella secondo cui, in relazione all’evoluzione 
delle normative di riordino delle Province e dei tagli  economici al  bilancio dell’Ente, 
potrà rendersi necessario revocarlo o cederlo in tutto o in parte, senza che l’Impresa 
possa vantate alcunché nei confronti della Provincia.

Allegati:

Determinazione N. 591 del 06/10/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- Verbale di gara.

Determinazione N. 591 del 06/10/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 591 del 06/10/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 591 del 06/10/2016.

Reggio Emilia, lì 07/10/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


